

证券代码:002372 证券简称:伟星新材 公告编号:2023-030

## 浙江伟星新型建材股份有限公司

## 2023 第三季度报告

浙江伟星新型建材股份有限公司(以下简称“公司”)及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人金红阳先生、主管会计工作负责人陈安汀先生及会计机构负责人王卫芳女士声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 本报告期内部控制审计报告意见类型是否变更  
是 否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
是 否

追溯调整或重述原因  
会计政策变更

项目	2023年9月30日		2022年12月31日		2023年9月30日		2022年12月31日	
	本报告期	上年同期	本报告期末	上年末	本报告期	上年同期	本报告期末	上年末
营业收入(元)	3,908,621,839.31	4,883,272,146.27	1,461,237,478.93	3,736,394,463.97	4,932,397,463.97	4,883,272,146.27	1,461,237,478.93	3,736,394,463.97
归属于上市公司股东的净利润(元)	380,173,743.82	884,237,139.63	103,261,369.81	674,331,172.09	785,399,237.31	785,399,237.31	103,261,369.81	674,331,172.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	362,804,828.03	859,236,349.89	101,326,369.81	648,720,614.61	727,027,373.19	727,027,373.19	101,326,369.81	648,720,614.61
经营活动产生的现金流量净额(元)	0.00	—	—	610,332,000.00	691,846,139.36	691,846,139.36	—	610,332,000.00
归属于上市公司股东的净资产(元)	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38
研发投入占营业收入的比例	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03
归属于上市公司股东的净资产	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82
归属于上市公司股东的每股净资产	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38
归属于上市公司股东的净资产	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82	63,841,343.82
归属于上市公司股东的每股净资产	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38	0.38

注:  
1. 根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号》等相关规定,本报告期末本每股收益按调整后的股本1,584,470,766.11,682,077,988.7-7,615,000\*35,000\*0.97)计算,上年同期基本每股收益按调整后的股本1,579,831.2,988.11,532,112,988-19,000,000\*0.97)计算。

2. 上述数据以合并报表数据列报。

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司自2023年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第16号》关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定,对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初及追溯调整的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产,产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的,按照该规定和《企业会计准则第18号——所得税》的规定,将重大影响调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目,因此公司调整了资产负债表、所有者权益变动表中涉及的相关数据的期初数。

(二)非经常性损益项目和金额  
适用 不适用

单位:元

项目	本报告期	上年同期	本报告期末	本报告期末
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-386,000.00	-	-684,864.64	-
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营活动密切相关,且按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	803,227.89	—	1,286,209.86	—
所得税费用	-3,964,262.27	-	-6,366,333.13	-
非经常性损益合计	6,452,765.62	10,000,000.00	27,089,882.12	-
所得税影响额	-1,638,191.66	-	-2,647,801.53	-
合计	4,814,573.96	10,000,000.00	24,442,080.59	-

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
适用 不适用

年初至报告期期末“其他符合非经常性损益定义的损益项目”,1,306,756.46元系收到的代扣个人所得税手续费返还。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况说明  
适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
适用 不适用

1. 合并资产负债表项目  
(1) 应收款项融资期末较期初减少70.52%,主要系年初至报告期末收取银行承兑汇票减少所致。

(2) 合同资产期末较期初增加1,634.91万元,主要系年初至报告期末收购广州市合信方园工业设备有限公司(以下简称“广州合信”)股权并收购所致。

(3) 长期股权投资期末较期初减少31.26%,主要系年初至报告期末收回宁波波合立股权投资合伙企业(有限合伙)投资所致。

(4) 在建工程期末较期初增加174.94%,主要系年初至报告期末上海、天津等工业园建设投入增加所致。

(5) 使用权资产、租赁负债期末较期初分别增加50.85%、48.92%,主要系年初至报告期末Past Flow Limite租资产期增加所致。

(6) 商誉期末较期初增加2,276.32万元,主要系年初至报告期末收购广州州信方园所致。

(7) 其他非流动资产期末较期初增加189.80%,主要系年初至报告期末公司预付土地购置款宇科技有限公司股权投资款及上海伟星新材料科技有限公司预付土地购置款所致。

(8) 短期借款期末较期初增加308.02%,主要系年初至报告期末新增借款对客户开具的供应链融资工具作为质押而新增借款增加所致。

(9) 应付票据期末较期初增加900.00万元,主要系年初至报告期末公司办理银行承兑汇票增加所致。

(10) 应付债券期末较期初减少35.85%,主要系年初至报告期末报告期末比上年,相应计提利息减少所致。

(11) 长期应收款期末较期初增加44.46%,主要系年初至报告期末收购广州合信方园65.00%股权,根据协议约定公司尚有部分收购款项未支付所致。

(12) 预付账款期末较期初减少5,804.35万元,主要系期末公司PCV采购均价已全部执行完毕所致。

二、合并年初至报告期末利润表项目  
(1) 财务费用本期较上年同期减少45.54%,主要系本期利息收入增加所致。

(2) 投资收益本期较上年同期增加6,530.49万元,主要系本期宁波联合股权投资合伙企业(有限合伙)公允价值变动收益增加所致。

(3) 营业外支出本期较上年同期增加37.65%,主要系本期捐赠支出增加所致。

(4) 少数股东损益、归属于少数股东的综合收益总额本期较上年同期分别增加87.43%、82.42%,主要系本期上表伟星新材料科技有限公司净利润增加,同时少数股东占比增加所致。

(5) 其他综合收益的税后净额本期较上年同期增加增加715.2万元,主要系本期人民币汇率上升,期末外币财务报表折算差额增加所致。

三、合并年初至报告期末现金流量表项目  
(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少199.22%,主要系本期无购买、到期结构性存款及上海、天津等工业建设投入增加所致。

(2) 汇率变动对现金及现金等价物的影响本期较上年同期增加增加31.21万元,主要系本期人民币汇率上升,外币财务报表折算差额增加所致。

(3) 现金及现金等价物净增加额本期较上年同期减少89.67%,主要系本期投资活动产生的现金流量净额减少所致。

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 40,144

报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

前十名普通股股东持股情况

前十名普通股股东持股情况